
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prot. n. 1439 del 29/02/2024 

 

       All’Albo on line – Sito Web www.iccampli.edu.it 

       Agli Atti  I.C. Campli 

 

 

Oggetto:  Decreto incarico collaboratori scolastici nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università” – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022)  CODICE PROGETTO M4CI1.4-2022-981-P-18013 

Titolo del Progetto “A SCUOLA LIBERA-MENTE”             C.U.P. E74D22004420006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il DPR n. 275/1999 relativo all’autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007,  il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

http://www.iccampli.edu.it/


 

 

 

 

 

 
 

 

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di 

riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della linea 

di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di €  49.142,45; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto il 12/02/2024 con delibera n.  17; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1575/IV.2 

del 7 aprile 2023; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR- Abruzzo al Dirigente scolastico Di Taranto Antonietta prot. n. 9618 del 

01/06/2023, per lo svolgimento dell’incarico aggiuntivo relativamente ai progetti del PNRR, acquisita al prot. n. 

2522 del 06/06/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca, Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università” – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

Next Generation EU - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), di 

avvalersi della disponibilità di collaboratori scolastici per le realizzazione dei percorsi formativi extracurricolari 

per gli alunni dell’Istituto, nelle sedi di scuola secondaria di Campli e Sant’Onofrio; 

VISTE le Istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 0109799  del 30/12/2022; 

VISTO il documento “Chiarimenti e F.A.Q.” del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 002192  del 

20/02/2023, ove al punto 9. vengono indicati i costi ammissibili per la categoria dei costi indiretti; 

CONSIDERATA la necessita di personale ausiliario per garantire l’apertura della scuola in orario extrascolastico; 

VISTA la Richiesta di disponibilità per il personale ATA interno all’Istituzione scolastica, prot. n. 1320 del 23 

febbraio 2024; 

ACQUISITE le disponibilità da parte dei collaboratori scolastici; 

CONSIDERATO che gli incarichi oggetto del presente decreto sono attività strettamente connesse al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversali all’ esecuzione sul progetto 

DECRETA 

 

Art.1 Premesse  

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

 

Art. 2 Incarichi  

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità, 

i seguenti incarichi di collaboratore scolastico: 

 

Affidatario incarico collaboratore scolastico ORE assegnate* 

Di Francesco Angelo 7:30 

Camelo Tiziana 7:30 
Civitella Katia 7:30 
Mettimano Crocetta 7:30 
Novelli Rosanna 7:30 
Di Pasquale Antonella 7:30 
Di Marco Tonino 7:30 
Di Nicola Patrizia 7:30 
 *tali ore potranno essere aumentate in caso di improvvisa indisponibilità di altro collega Collaboratore scolastico 

 

Art. 3 Retribuzione   

Per le ore assegnate il compenso previsto è quello determinato dal CCNL del 18 gennaio 2024, lordo dipendente, 

ovvero € 18,25 Lordo Stato (omnicomprensivo).  

Il compenso verrà corrisposto per prestazioni effettivamente rese al di fuori dell’orario di servizio, documentate 

da timesheet dichiarativo, compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

Art. 4 Natura dell’incarico  



 

 

 

 

 

 
 

 

 

Gli incarichi interni prevedono l’espletamento delle mansioni  del Collaboratore scolastico in supporto alle 

attività formative e laboratoriali che si svolgeranno nell’istituto, secondo le necessità. 

 L’incarico presuppone  inoltre la collaborazione con i docenti esperti e tutor per le attività connesse con i percorsi 

formativi  ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei Milestone assegnati, così come richiamato nella 

richiesta di disponibilità e come definito nella successiva lettera di incarico.  

 

Art. 5 Durata dell’incarico  

L’incarico affidato  è  da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

alla fine delle azioni di chiusura del progetto e comunque entro il 31/12/2024, fatta salva l’eventuale proroga del 

progetto disposta dalle autorità competenti. 

 

Art. 6 Ore aggiuntive di incarico  

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la 

facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni 

dell’incarico iniziale 

  

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo on line e su Amministrazione trasparente, nelle rispettive sotto 

sezioni. 

 

Seguono le lettere di incarico individuali. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Antonietta Di Taranto 

      (Firmato digitalmente) 
         

         

   

 

   

 

           

 


		2024-03-06T13:53:15+0100
	DTRNNT63S58D643N




